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1 Úvod

V silném konkurenčním prostředí by mělo být cílem kaţdého podniku, aby měl

zajištěnou správnost veškerých skutečností, k tomu mohou přispívat pravidelné a řádné

kontroly. Takovou kontrolou můţe být audit. Audit je nepostradatelným zdrojem pro

majitele, investory, obchodní partnery, banky, akcionáře a další instituce. Pro tyto

subjekty je důleţité ověření správnosti účetních informací v daném podniku. Ve své

podstatě představuje zhodnocení kvality vnitřní kontroly, ověření účetních výkazů

auditorem a posouzení zdali tyto výkazy podávají věrný a poctivý obraz o skutečnosti a

zdali jsou v souladu s příslušnými předpisy. V důsledku rozsahu informací se audit

zabývá pouze vzorky, a proto nemůţe poskytnout úplnou jistotu. Cílem kaţdého auditu

by mělo být zvýšení věrohodnosti účetních informací u těch společností, které povinně

zveřejňují účetní závěrku a výroční zprávu. Smyslem je vyjádření názoru kvalifikované,

nezávislé osoby neboli auditora a to prostřednictvím jeho výroku. Výrok auditora se

vyslovuje k tomu, zdali je účetní závěrka ve všech materiálních (významných) ohledech

v souladu s příslušným rámcem národního, účetního výkaznictví, a zdali zobrazuje

věrně skutečnost.

Ve své diplomové práci se budu zabývat otázkou externího auditu ve vybrané

společnosti. Smyslem práce je popsat průběh samotného auditu. A to od činností před

uzavřením smlouvy, dále činností spojených s komplexním poznáním klienta

a naplánováním auditu aţ po činnosti spojené s jeho realizací a vydáním auditorské

zprávy.

Práci jsem rozdělila do dvou částí, části teoretické a části praktické. V teoretické

části jsem se věnovala charakteristice auditu, cíli, předmětu a funkcím auditu. Také

právním normám a zákonům, které upravují audit, jako je například zákon o účetnictví

nebo zákon o auditorech a o změně některých zákonů. Dále jsem se zabývala Etickým

kodexem Komory auditorů České republiky, procesem auditu a na závěr jsem popsala

audit účetní závěrky. Druhá praktická část je zaměřena na externí audit v DUDÁK -

Měšťanském pivovaru Strakonice, a.s. Zde jsem aplikovala poznatky získané

z teoretické části na vybraném podniku. Společnost DUDÁK - Měšťanský pivovar

Strakonice, a.s. je charakteristický výrobou piva z výhradně českých surovin, jehoţ
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historie sahá aţ do roku 1649. Patří mezi poslední měšťanský pivovar v České

republice. Nejdříve jsem se zaměřila na charakteristiku společnosti. Zde jsem popsala

historii a současnost, předmět podnikání, vedení, organizační strukturu a orgány

společnosti. Dále jsem se věnovala samotnému provedení auditu v účetní jednotce.

Nejprve jsem se zabývala činnostmi před uzavřením smlouvy, dále předběţnými

plánovacími procedurami, vytvořením plánu auditu, provedením auditu a na závěr

vydáním auditorské zprávy. Vybraná účetní jednotka mi poskytla údaje za účetní rok

2011. Proto provedu audit účetní závěrky k 31. 12. 2011.

Cílem práce je provedení auditu účetní závěrky dle platných auditorských předpisů

na vybrané účetní jednotce, která má ze zákona povinnost auditu.
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2 Literární přehled

2.1 Definice auditu

Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování důkazů,

týkajících se informací o ekonomických činnostech a událostech, s cílem zjistit míru

souladu mezi těmito informacemi a stanovenými kritérii a sdělit výsledky

zainteresovaným zájemcům. [RICCHIUTE, 1994]

Dle Müllerové [2007] auditing v nejobecnějším slova smyslu je vědecká disciplína,

jejímţ předmětem je pozorování a poznávání určitých skutečností, shromaţďování

relevantních údajů, jejich vyhodnocení a vypracování závěrů a jejich sdělení

zainteresovaným zájemcům. Vlastní proces tohoto zkoumání (provádění auditu,

auditování) můţe být zaměřen na různé oblasti lidské činnosti.

Audit v obecném smyslu slova je prostředek, jímţ jedna osoba ujišťuje druhou

o kvalitě, podmínkách či stavu určité skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala.

Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybností druhé osoby o kvalitě,

podmínkách či stavu předmětné skutečnosti a z nemoţnosti tuto nejistotu nebo

pochybnost odstranit vlastními silami. [KRÁLÍČEK, 1997]

Posláním a smyslem auditu účetní závěrky je vyjádřit názor nezávislé, kvalifikované

osoby na věrohodnost účetní závěrky zveřejněné vedením účetní jednotky. Auditor

ověřuje, zda údaje v účetní závěrce podávají věrný a poctivý obraz finanční pozice

a výsledků hospodaření a peněţních toků v souladu s pravidly předepsanými českými

nebo jinými účetními předpisy, často s Mezinárodními standardy účetního výkaznictví

(IFRS). Názor auditora má dostatečnou vypovídací schopnost pouze a jenom ve spojení

s určitou úplnou účetní závěrkou, ke které se auditor vyjadřuje. Názor auditora vytrţený

ze souvislosti s konkrétní účetní závěrkou je zmatečný. [KOMORA AUDITORŮ ČR]

Další pohled na audit podle Floriána [2001] je, ţe audit v obecném smyslu slova je

prostředek, jímţ jedna osoba ujišťuje druhou o kvalitě, podmínkách či stavu určité

skutečnosti, kterou první osoba prozkoumala. Potřeba takového auditu vyplývá
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z nejistoty nebo pochybností druhé osoby o kvalitě, podmínkách či stavu předmětné

skutečnosti a z nemoţnosti tuto nejistotu nebo pochybnost odstranit vlastními silami.

Samotný pojem slova audit lze chápat v obecnějším (širším) pohledu nebo také

v konkrétnějším (uţším) pohledu. V obecné rovině se audit chápe jako prostředek,

kterým jedna osoba ujišťuje druhou o kvalitě, podmínkách nebo stavu určité

skutečnosti, kterou druhá osoba zkoumala. Potřeba takového auditu vyplývá z nejistoty

nebo pochybností první osoby o kvalitě, podmínkách či stavu předmětné skutečnosti

a z nemoţnosti tuto nejistotu nebo pochybnost odstranit vlastními silami. Jde tedy

o ověření určité skutečnosti jinou, na ní nezávislou osobou, která má k této činnosti

náleţité předpoklady. [SEDLÁČEK, 2001]

2.2 Cíl auditu

Podle Králíčka [1997] z definic auditu jednoznačně vyplývá i základní cíl auditu,

kterým je zvýšení věrohodnosti účetních informací těch společností, které povinně

zveřejňují účetní závěrky a výroční zprávy.

Za druhotný (odvozený) cíl auditu je často povaţováno jeho morální a preventivní

(někdy i odstrašující) působení proti vzniku chyb a podvodů. Mnozí autoři pak

zdůrazňují i jeho poradenskou a výchovnou funkci.

Cílem auditu účetní závěrky je umoţnit auditorovi vyjádřit názor, zda je účetní

závěrka ve všech významných ohledech v souladu s příslušným rámcem účetního

výkaznictví. [KOMORA AUDITORŮ ČR]

Cílem auditu je vyjádření názoru auditora na skutečnost, zda je účetní závěrka

ve všech významných skutečnostech v souladu s pouţívanými účetními zásadami,

resp. zda věrně a pravdivě zobrazuje skutečnost. Výrok auditora pak napomáhá

ke zvýšení důvěryhodnosti účetní závěrky. [KRÁLÍČEK, MÜLLEROVÁ, 1998]
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2.3 Předmět auditu

Předmětem auditu jsou:

 účetní závěrka (rozvaha, výkaz zisku a ztráty, přehled o peněţních tocích

a příloha, která obsahuje obecné údaje, informace o účetních metodách,

o obecných účetních zásadách a způsobech oceňování)

 konsolidovaná účetní závěrka (sestavovaná za skupinu podniků, kapitálově

propojených, kdy pouhé vyjádření majetkových podílů mateřského podniku

nemá potřebnou vypovídací schopnost)

 výroční zpráva (slouţící ke komunikaci podniku s nejširším okolím, navazující

na údaje účetní závěrky a obsahující i skutečnosti, které nejsou patrné z účetních

výkazů tzv. nefinanční informace).

Ve výroční zprávě mají být uvedeny:

o identifikační údaje účetní jednotky,

o účetní závěrka,

o zpráva o auditu,

o informace o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje,

o údaje o aktivitách v oblasti ţivotního prostředí a pracovněprávních


[…]


12220643 05.01.2012 11 000,00 JUDr. Szabo Petr - advokát 01/2012 01/2012

12220375 02.01.2012 36 798,00 Deutsche Leasing ČR, spol.s r.o. 01/2012 01/2012

12220640 06.01.2012 5 390,00 AJP - tech spol. s r.o. 01/2012 01/2012

11210446 01.12.2011 541,00 VOHASPOL Hála Daniel 12/2011 12/2011

11210476 05.12.2011 3 284,00 VITRUM Praha, spol. s r.o. 12/2011 12/2011

12230090 09.01.2012 15 619,32 Milan Hlava - vnitrostátní a 01/2012 01/2012

11210459 21.12.2011 33 200,00 Irena Kadečková - Tiskárna 12/2011 12/2011

12210489 19.01.2012 8 432,87 KHS s.r.o. 01/2012 01/2012

12230085 03.01.2012 4 856,50 Podskalský Petr 01/2012 01/2012

12220756 19.01.2012 10 000,00 Ing. Miloš Kašpar 01/2012 01/2012

11220645 07.12.2011 108,30 Technické sluţby Strakonice s.r.o. 12/2011 12/2011

11220648 05.12.2011 2 684,94 AUTO KALNÝ s.r.o. 12/2011 12/2011

11210480 12.12.2011 32 500,00 Pavel Krejčí 12/2011 12/2011

12210479 13.01.2012 3 814,00 MILSOFT a. s. 01/2012 01/2012

11220656 07.12.2011 9 300,00 Jan Zušťák revizní technik elektr.a 12/2011 12/2011

12220668 25.01.2012 515 Pentacle Consulting s.r.o. 01/2012 01/2012

12220663 23.01.2012 43 100,00 Jiří Odehnal- THERMOPLAST 01/2012 01/2012

12210491 09.01.2012 82,10 ČSAD STTRANS a.s. 01/2012 01/2012

11210456 20.12.2011 17 035,00 OFFICE DEPOT s.r.o. 12/2011 12/2011

11220660 16.12.2011 275 Miroslav Šrachta autoservis 12/2011 12/2011

12220666 13.01.2012 3 718,34 Antonín Kočí 01/2012 01/2012

11210457 14.12.2011 3 040,00 Fialová Lenka Ing. 12/2011 12/2011

11220634 06.12.2011 8 478,48 VEROLD Strakonice s.r.o. 12/2011 12/2011

11210494 13.12.2011 4 500,00 Daniel Paulus 12/2011 12/2011

12220755 19.01.2012 275 Miroslav Šrachta autoservis 01/2012 01/2012

12210483 06.01.2012 22 000,00 Mark Reklama s.r.o. 01/2012 01/2012

11220658 08.12.2011 15 567,00 Miloš Vondrášek - Morana 12/2011 12/2011

12230094 23.01.2012 9 800,00 Otto Zámečník Autodoprava 01/2012 01/2012

11220664 21.12.2011 3 374,17 Envexo s. r. o. 12/2011 12/2011

11220654 13.12.2011 26 000,00 LBE spol.s r.o. 12/2011 12/2011

11210487 09.12.2011 42 854,40 BOS, spol. s r.o. 12/2011 12/2011

12210498 05.01.2012 3 896,77 IFM electronic s.r.o. 01/2012 01/2012

12220669 11.01.2012 3 870,00 AJP - tech spol. s r.o. 01/2012 01/2012

12210495 13.01.2012 266 756,00 RAVEN TRADING s.r.o. 01/2012 01/2012

12210497 18.01.2012 1 752,00 AJP - tech spol. s r.o. 01/2012 01/2012

11210481 13.12.2011 61 070,00 Sodexho Pass Česká republika a.s. 12/2011 12/2011

11220678 22.12.2011 6 880,00 JUDr. Szabo Petr - advokát 12/2011 12/2011

12230091 03.01.2012 37 942,98 Milan Hlava - vnitrostátní a 01/2012 01/2012

11220689 08.12.2011 660,00 Česká pošta, s.p. 12/2011 12/2011

11220683 22.12.2011 2 660,00 Zdravotní ústav se sídlem v 12/2011 12/2011

11220670 14.12.2011 3 750,00 Sportovní klub Basketbal ST 12/2011 12/2011

12210509 23.01.2012 27 773,33 Miroslav Šustáček - šustatým.cz 01/2012 01/2012

12210510 02.01.2012 3 890,00 Miroslav Šustáček - šustatým.cz 01/2012 01/2012

11210504 22.12.2011 35 905,44 PERFECT PLUS a.s. 12/2011 12/2011

11210492 13.12.2011 683,00 Linde Gas a.s. 12/2011 12/2011

12210503 23.01.2012 265 198,00 MSK Kroměříţ a.s. 01/2012 01/2012

12220698 05.01.2012 5 138,33 Miroslav Šustáček - šustatým.cz 01/2012 01/2012

11220697 02.12.2011 2 226,67 Miroslav Šustáček - šustatým.cz 12/2011 12/2011

12220699 20.01.2012 5 160,00 Miroslav Šustáček - šustatým.cz 01/2012 01/2012

11210511 19.12.2011 36 544,90 SINOP CB a.s. 12/2011 12/2011

12210484 16.01.2012 5 719,39 SU - SERVIS s.r.o. 01/2012 01/2012

12210547 04.01.2012 5 525,80 FINESA Ing.Evţen Peleška 01/2012 01/2012

11210486 01.12.2011 20 250,00 Mark Reklama s.r.o. 12/2011 12/2011

11210500 22.12.2011 68 699,50 SAHM Č.S. s.r.o. 12/2011 12/2011

11220659 15.12.2011 250 000,00 Miluše Petrová 12/2011 12/2011

12210502 27.01.2012 111 081,30 O-I Sales and Distribution 01/2012 01/2012

Zdroj: Účetnictví DUDÁK - Měšťanský pivovar Strakonice, a.s. vlastní úprava