Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jana Zborníková

Název diplomové práce: Externí audit DUDÁK - Měšťanský pivovar Strakonice, a.s.

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Jitka Hanzlovská, Ing.

Obor profesního působení: ekonomika, účetnictví

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomantce se podařilo odborné téma zpracovat na velmi dobré úrovni. Téma auditu akciové společnosti pojala široce a svému cíli přizpůsobila odpovídajícím způsobem hloubku a rozsah teoretické části, dobře pracovala s veřejně dostupnými i s místním šetřením získanými zdroji dat. Kladem práce je podrobný rozbor činnosti auditora. Autorka prokázala schopnost zpracovat odborné téma na dobré úrovni. Výborný výsledek trochu narušuje několik drobných syntaktických chyb.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Kdy má společnost ze zákona povinnost mít ověřenou účetní závěrku auditorem? Jaký je rozlišující faktor mezi podvodem a účetní chybou?

Datum: 15. 05. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Marek', written in a cursive style.